Demonstrativos Fiscais 2019, 9ª 
edição. 
Foi verificado que o Município aplicou 
em MDE sobre a Receita Líquida 
Resultante de Impostos o limite de 
25,09%, conforme consta no Relatório 
Resumido da Execução Orçamentária 
do 6º bimestre de 2019, que 
representa o valor de R$ 9.032.703,16
(nove milhões, trinta e dois mil, 
setecentos e três reais e dezesseis
centavos) cumprindo assim o limite 
constitucional de aplicação mínima 
para a educação, conforme prever o 
artigo 212 da CRFB/88, bem como o 
artigo 69 da Lei nº. 9.394/1996. 

1.4.4 Saúde – aplicação 
mínima 

- Relatório Gestão da

[...]

Foi verificado que o município aplicou
em ações e serviços públicos de saúde 
sobre a Receita Líquida Resultante de 
Impostos o limite de 20,51%, conforme 
consta no Relatório Resumido da 
Execução Orçamentária do 6º bimestre 
de 2019, que representa o valor de R$ 
7.035.154,34 (sete milhões, trinta e 
cinco mil, cento e cinquenta e quatro 
reais e trinta e quatro centavos),
cumprindo assim o limite 
constitucional referente à aplicação 
mínima para a saúde, conforme prever 
o artigo 77, inciso III, do ADCT c/c 
artigos 6º e 7º, da Lei Complementar 
nº. 141/2012. 
Podendo-se observar ainda que o

[...]

46,62%, e no Poder Legislativo a 
Despesa total com pessoal foi de 2,54% 
da Receita Corrente Líquida do 
Município, não ultrapassando o limite 
estabelecido no artigo 20 da LRF. 
Vale acrescentar que a Receita 
Corrente Líquida no exercício de 2019 
foi de R$ 73.695.959,62 (setenta e três 
milhões, seiscentos e noventa e cinco 
mil, novecentos e cinquenta e nove 
reais e sessenta e dois centavos), 
assim, o Poder Executivo gastou com 
pessoal o valor de R$ 34.357.083,66 
(trinta e quatro milhões, trezentos e 
cinquenta e sete mil, oitenta e três 
reais e sessenta e seis centavos) e o 
Poder Legislativo o valor de R$ 
1.870.155,06 (um milhão, oitocentos e 
setenta mil, cento e cinquenta e cinco 
reais e seis centavos).     

1.4.10 Despesa com 
pessoal – limite 
prudencial –
vedações 

Relatório de Gestão 
Fiscal 

LC 101/2000, 
art. 22, 
parágrafo 
único. 

Avaliar se as despesas totais 
com pessoal excederam 95% 
do limite máximo permitido

[...]

artigo 23 (e 169, §§ 3º e 4º 
da CF/88) foram adotadas. 

O Município não ultrapassou os limites 
estabelecidos no artigo 20 da LRF em 
nenhum semestre verificado. 
 No 1º semestre verificamos que a 
despesa total com pessoal, com base na 
RCL ajustada de R$ 68.276.310,01
(sessenta e oito milhões, duzentos e 
setenta e seis mil, trezentos e dez reais 
e um centavo) foi de 2,52% referente 
ao Poder Legislativo e de 48,53% 
referente ao Poder Executivo. 
 No 2º semestre verificamos que a 
despesa total com pessoal, com base na 
RCL ajustada de R$ 73.695.959,62
(setenta e três milhões, seiscentos e 
noventa e cinco mil, novecentos e 
cinquenta e nove reais e sessenta e 
dois centavos) foi de 2,54% referente 
ao Poder Legislativo e 46,62% 
referente ao Poder Executivo.  
Como pode ser observado, os Poderes 
Executivo e Legislativo não 
ultrapassaram nenhum dos limites 
com gasto com pessoal estabelecidos

[...]

 17/setembro: R$ 199.134,67 
 18/outubro: R$ 179.589,52 
 19/novembro: R$ 181.797,61 
 17/dezembro: R$ 181.797,60 
Ressaltamos que após a retirada da 
COSIP da base de cálculo do 
duodécimo, o valor a ser repassado 
para o Poder Legislativo foi de R$
2.364.667,68 (dois milhões, trezentos e 
sessenta e quatro mil, seiscentos e 
sessenta e sete reais e sessenta e oito 
centavos), que corresponde a 7% do 
valor base para o cálculo do 
duodécimo de R$ 33.780.966,91 (trinta 
e três milhões, setecentos e oitenta mil, 
novecentos e sessenta e seis reais e 
noventa e um centavos). 
Assim, após recalcular o valor do 
repasse do duodécimo aplicando o 
Parecer/Consulta acima citado, 
conclui-se que foi atendido o que 
discorre o §2º do artigo 29-A da 
CRFB/88. 

2. ITENS DE ABORDAGEM COMPLEMENTAR